
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo 
ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

 VISTO  l'art. 40 comma 2 del D. lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici." 

CONSIDERATO che essendo pervenute richieste da diverse Aree Dirigenziali per la fornitura di 
tendaggi e tappeti; 

 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di arredi (CPV39515000-
5 tende e CPV 39531000-3 tappeti); 

  
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori ad € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), nell’ambito del bando “ARREDI”; si è proceduto, ai fini della 
individuazione di un operatore economico al quale affidare la fornitura 
suddetta, alla pubblicazione di una RDO sul suddetto Portale, richiedendo un 
preventivo al minor prezzo, rispetto all’ importo presunto di € 5.400,00, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) e, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 
comma 1 del D. Lgs. N.50/2016, sono state invitate tutte le ditte iscritte al 
bando sopra citato; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il 29/11/2018 alle 
ore 18.00 hanno risposto i seguenti operatori economici: 

DE SIA E IDEATENDA  con preventivo per 2780,20 Euro 
 

TOTALDRAPE SRL con preventivo per 3584,00 Euro 
 

PLASTIND'S  con preventivo per 3980,00 Euro 
 



  

OK UFFICIO ARREDAMENTO SRL con preventivo per 4109,00 Euro 
 

PUNTO QUATTRO SRL con preventivo per 4567,00 Euro 
 

BAISI SRL con preventivo per 4706,43 Euro 
 

   

 

 CONSIDERATO che, il preventivo al prezzo più basso risultava quello della ditta De Sia e 
Ideatenda, è stato concordato con il RUP, ed in seguito svolto, il sopralluogo 
della ditta presso i locali dell’Università, così come indicato nel capitolato della 
procedura. Successivamente la ditta è stata invitata a presentare la 
documentazione a comprova del rispetto de criteri ambientali minimi (CAM) 
nonché a chiarire alcuni aspetti tecnici dei prodotti proposti. Detta richiesta di 
chiarimenti, anche a seguito di sollecito, non ha avuto alcun riscontro e 
pertanto il preventivo della ditta non è stato preso in considerazione; 

CONSIDERATO che, il secondo preventivo al minor prezzo è stato presentato dalla ditta 
Totaldrape srl, è stato concordato con la stessa ed in seguito svolto, il 
sopralluogo presso i locali dell’Università; 

CONSIDERATO che la ditta Totaldrape srl ha presentato le specifiche tecniche e la 
documentazione riguardante il rispetto dei requisiti di cui ai criteri CAM dei 
prodotti proposti; 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo presentato dalla suddetta 
Ditta, al prezzo di euro 3.584,00 IVA esclusa, accertata dal RUP, Dott. Marco 
Ferrante, nominato con decreto dirigenziale n. 5637 del 16/11/2018; 

ACCERTATO che la ditta, Totaldrape srl, ha presentato l’autocertificazione inerente 
l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente 
sottoscritta, e pertanto si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del Dl.gs 
50/2016, a campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATA da parte del Dirigente dell’Area Negoziale la disponibilità economica destinata 
all’acquisizione della fornitura sulla voce COAN CO.04.01.02.02.01.06 
(acquisto mobili e arredi spesati nell’anno), del budget 2019 assegnato 
all’Area; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, la fornitura di tende e tappeti, alla ditta Totaldrape srl -  P.IVA 02967220548 

per l’importo di euro 3.584,00 IVA esclusa mediante contratto attraverso la stipula di RDO 
sul Mercato Elettronico della PA; CIG Z4625C9131 

 
2.  di imputare la spesa complessiva di euro 4.372,48 IVA compresa, sulla voce COAN 

CO.04.01.02.02.01.06 (acquisto mobili e arredi spesati nell’anno), del budget 2019, 
assegnato all’Area Negoziale.  

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Marco Ferrante 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 


		2019-02-28T12:56:33+0100




